apud nos. et sedem apostolicam administrum plenipotentiarius, accepimus quod ipse *Napoleo* Imperator in votis habet ut in peramplis Algeriis regionibus, Gallici Gubernii dominationi subiectis, alia duo interea constituantur sedes episcopales ex dismembratione vastissimæ diocesis Julæ Cesaræ sive Algerianæ, simulque ut ecclesia episcopalis Julæ Cesaræ in archiepiscopalem et metropolitanam erigatur, ad hoc ut majori christifidelium in ea Africæ parte comorantium spirituali profectui promptius consuli queat. Si quidem post perpetrata ab infidelibus, longæ abhinc tempore, destructionem ecclesiarum omnium quæ in illis Africanis regionibus condite feliciter comperiebantur, tandem sub anno Domini millesimo octingentesimo trigesimo octavo, Petri cathedram regente sel. rec. *Gregorio* papa sexto decimo, prædecessore nostro, id contigit optatissimum ut una saltem ecclesia episcopalis potuerit, salvante Domino, in civitate Julæ Cesaræ, italice *Algeri*, iterum excitari. Quam ecclesiam cathedralem dictus *Gregorius* prædecessor in suffraganeam archiepiscopo Aquensi, in Gallia, adscivit, ejusque metropolitico juri subjecit, usque dum intra limites Algerianos commodior metropolitana præsto haberi potuisset. Modo autem, miserente Deo, latius per ea loca iterum diffuso fidei catholicæ lumine ac christifidelium numero quotidie illac increbrescente, maximo utile valdeque opportunum dignoscitur quod præconcepta inibi aliam sedium episcopaliū institutio ac metropolitana ecclesiæ erectio executioni illico demandetur.

Nos itaque, qui catholicæ Ecclesiæ incolumitati prospicimus, et ad ejus promovendum incrementum studium atque sollicitudinem intendimus, considerantes quod provida ecclesiarum præsulum administratione christiana republica per ea loca magis roboratur atque fructuosius pro auctore et consummatore fidei Jesu Christo, Domino nostro in dies florescere valeat, atque piis commemorati *Napoleonis* Imperatoris desiderii atque postulationibus adanere volentes, nec non consensum venerabilis fratris nostri *Georgii Claudii Ludovici Pii Chalandon*, hodierni Aquensis archiepiscopi et Julæ Cesaræ seu Algerianæ diocesis metropolitana (cujus filiale obsequium erga sedem apostolicam dudum perspectum habemus), retinentes, et, quatenus opus sit, consensui ipsius *Georgii Claudii Ludovici Pii* archiepiscopi et aliorum quorumcumque in hujus-

comité de *Sartiges*, son ministre plenipotentiaire auprès de nous et du siège apostolique, que le même Empereur *Napoléon* désire que dans les vastes contrées algériennes soumises à la domination du Gouvernement français il soit établi deux autres sièges épiscopaux pris sur le trop vaste diocèse de Julio-Césarée ou d'Alger, et qu'en même temps l'église épiscopale de Julio-Césarée soit érigée en église archiepiscopale et métropolitaine pour le plus grand intérêt spirituel des chrétiens résidant dans cette partie de l'Afrique. Car, après la destruction de toutes les églises qui avaient été si heureusement fondées dans ces régions africaines, consommée depuis longues années par les infidèles, il arriva enfin, selon tous les vœux, l'année du Seigneur mil huit cent trente-huit, le pape *Grégoire XVI*, d'heureuse mémoire, notre prédécesseur, occupant la chaire de Pierre, qu'une église épiscopale, du moins, pût, avec l'aide du Seigneur, être établie de nouveau dans la ville de Julio-Césarée, vulgairement *Alger*. Ledit *Grégoire*, notre prédécesseur, adjoignit cette église cathédrale pour suffragante à l'archevêque d'Aix en France, jusqu'à ce que l'on pût établir plus commodément une métropole en Algérie. Maintenant que, grâce à Dieu, la lumière de la foi catholique s'est répandue de nouveau dans ces contrées et que le nombre des chrétiens va sans cesse s'accroissant, il a paru utile et opportun de mettre à exécution le projet déjà formé d'y établir d'autres sièges épiscopaux et d'ériger une église métropolitaine.

C'est pourquoi nous, qui veillons au salut de l'Église catholique et qui mettons nos soins et notre sollicitude à procurer son accroissement, considérant que l'église chrétienne sera mieux affermie dans ces lieux par l'administration prévoyante de prélats pour ces églises, deviendra plus florissante de jour en jour et portera des fruits plus dignes de l'auteur et du consommateur de la foi, Jésus-Christ Notre-Seigneur; voulant en outre acquiescer aux pieux désirs dudit *Napoléon* Empereur, et retenant le consentement de notre vénérable frère *Georges-Claude-Louis-Pie Chalandon*, archevêque actuel d'Aix et métropolitain du diocèse d'Alger (dont nous savons depuis longtemps le dévouement filial pour le siège apostolique), et, en tant que de besoin, suppléant de la plénitude de l'autorité apostolique, par la teneur des présentes, au consentement du même *Georges-Claude-*

modi negotio interesse habentium ac habere præsumendum. de apostolica potestatis plenitudine, harum serie suppletes, omnesque et singulos quibus hæ nostræ litteræ favent, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti alisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, a jure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum eandem tenore absolventes et absolutos fore censentes, præhabitis cum imperiali Gubernio consiliis, ac cunctis quæ inspicienda erant per congregationem venerabilium quoque fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, rebus consistorialibus præpositam, maturo studio ac deliberatione perpensis, motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicæ item potestatis plenitudine, episcopalem ecclesiam Juliæ Cæsareæ, quæ nunc metropolitana ecclesiæ Aquensi, ut præmittitur, suffragatur, illiusque antistitem, civitatem, diocesanum territorium ac cuncta quæ inibi reperiuntur oppida, loca, ecclesias, oratoria, omniaque cujuscumque denominationis et naturæ ecclesiastica, cum cura et sine cura, beneficia itemque omnes utriusque sexus incolas tum clericos, tum laïcos, presbyteros, beneficiatos ac religiosos, quoscumque ejusvis status, ordinis, gradus et conditionis sint, cum singulis in hærentibus atque sive de natura, sive de jure, sive de more concomitantibus accessoriis a quavis pristina prædicti hodierni et pro tempore exstaturi archiepiscopi Aquensis subjectione, atque adeo a quavis ejus superioritate et prærogativa jurisdictionali, apostolica auctoritate, plene eximimus perpetuoque liberamus, ipsamque Juliæ Cæsareæ seu Algerianam ecclesiam una simul cum sua tota diocesi, clero, populo atque adeo cum respectivis concomitantibus accessoriis prædictis a metropolitica jurisdictione et superioritate memorati Aquensis archiepiscopi, ex nunc in posterum, absolutam esse et fore declaramus. Ab ipsa vero Juliæ Cæsareæ hodierna vastissima diocesi totum integrumque territorium civitum provinciarum tum de Constantina tum de Orano sic nuncupatarum, cum omnibus in eis existentibus civitatibus, oppidis, pagis, rebus, incolis et consuetis accessoriis, ad hoc ut isthic prout latius atque distinctius in aliis nostris contemporaneis apostolicis litteris statuitur et explicatur, duæ novæ et distinctæ, Constantiniana videlicet et Oranensis, constituentur

Louis-Pie, archevêque, et de tous autres ayant ou présumant avoir intérêt dans cette affaire, absolvant et réputant, absous, pour l'effet seulement et par la teneur des présentes, de toutes sentences d'excommunication, de suspense et d'interdit et de toutes autres sentences, censures et peines ecclésiastiques, a jure ou ab homine, en quelque occasion ou pour quelque cause qu'elles aient été portées, si toutefois ils en ont encouru, tous et chacun de ceux que concernent ces lettres de notre part; après nous être entendu préalablement avec le Gouvernement impérial, tout ce qui devait être examiné par la congrégation de nos vénérables frères les cardinaux de la sainte Église romaine composée aux affaires consistoriales étant pesé et délibéré mûrement, de notre propre mouvement, de science certaine et de la plénitude du pouvoir apostolique, nous déliions et libérons pleinement et à perpétuité, en vertu de notre autorité apostolique, de toute soumission due jusqu'à ce jour au susdit archevêque d'Aix et à ses successeurs, et par là même de toute suprématie et prérogative juridictionnelle qu'il ait pu exercer, l'église épiscopale de Julio-Césarée, qui est actuellement, comme il est dit plus haut, suffragante de l'église métropolitaine d'Aix, son évêque, la ville, le territoire diocésain et tout ce qui s'y trouve, villes, localités, églises, oratoires et tous les bénéfices ecclésiastiques de quelque nom et nature qu'ils soient, avec charge et sans charge d'âmes, de même tous les habitants de l'un et de l'autre sexe, tant clercs que laïques, prêtres, bénéficiers ou religieux de quelque état, ordre, grade et condition qu'ils soient, avec tous les accessoires inhérents ou concomitants à chacun, soit par nature, soit de droit ou de coutume, et nous déclarons la même église de Julio-Césarée ou d'Alger, avec tout son diocèse, le clergé, le peuple avec tous les accessoires concomitants respectifs susdits, déliée, dès ce moment et pour l'avenir, de la juridiction et suprématie métropolitaine dudit archevêque d'Aix. Mais nous séparons radicalement et nous démembrons, en vertu de la même autorité apostolique, de ce même diocèse de Julio-Césarée aujourd'hui trop vaste, tout et intégralement le territoire des provinces civiles tant de Constantine que d'Oran, avec toutes les villes, bourgs, choses, habitants et accessoires accoutumés, pour en former, comme il est statué et expliqué plus lon-

episcopales sedes, eadem apostolica auctoritate, penitus dividimus perpetuoque dismembramus. Jubentes propterea quod omnia et singula instrumenta, documenta, causarum positiones quæcumque, denique scripta quæ, jure ecclesiastico, respiciunt novas Constantinianam et Oranensem dioceses, sive illarum incolæ eorumque bona, dispositiones et jura ecclesiasticæ naturæ atque competentia, a Juliæ Cesaræ cancellaria separentur et extrahantur, atque Constantiniano et Oranensi ordinariis respective tradantur ad hoc ut in novorum hujusmodi episcopatum cancellarias transferri debeant et in eis reponi.

Eandem autem episcopalem ecclesiam Juliæ Cesaræ et in ea titulum, denominationem, naturam et essentialiam cathedralitatis, ita quod illa ex nunc deinceps episcopalis ecclesia esse desinat ac de cætero uti talis denominari, inscribi et censi amplius nequeat, nec non sedem, cathedram, et capitulum ecclesiæ ipsius, eadem apostolica auctoritate, perpetuo supprimimus et extinguimus. Civitatem vero Juliæ Cesaræ quippe quæ præ cæteris illarum regionum civitatibus eminet nedum ratione præstantioris ac commodioris loci ubi condita reperitur, sed etiam propter incolarum multitudinem et advenarum frequentiam, rerum copiam et commercium, atque propter alias prærogativas excellentior, titulo *civitatis archiepiscopalis et metropolitæ*, apostolica auctoritate prædicta, concedoramus, adeo ut ipsa frui possit omnibus et singulis gratiis, favoribus cæterisque quibus aliæ in Galliarum imperiali ditione civitates archiepiscopales ordinariæ gaudent et gaudere poterunt in futurum.

Insuper episcopalis ecclesiæ Juliæ Cesaræ titulo et nomine cathedralitatis cæterisque, ut præmittitur, suppressis et extinctis, ecclesiam eandem quæ inibi parochialis et in honorem sancti Philippi apostoli dicata existit, ad majorem omnipotentis Dei gloriam et laudem ac beatæ Mariæ Virginis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli ejusdemque sancti Philippi, atque ad catholicæ religionis incrementum et christifidelium spirituale bonum et consolationem, in eminentiorem ecclesiæ archiepiscopalis et metropolitane gradum et fastigium, dicta apostolica auctoritate, extollimus, ipsamque ecclesiam in archiepiscopalem et metropolitanam, cum omnibus et singulis juribus, privi-

guement et clairement dans nos autres lettres apostoliques de ce jour, deux sièges apostoliques nouveaux et distincts établis à Constantine et à Oran; ordonnant en outre que tous et chacun des actes, documents, états de causes, enfin que toutes les pièces de droit ecclésiastique qui concernent les nouveaux diocèses de Constantine et d'Oran, ou leurs habitants, leurs biens, dispositions et droits, de nature et de compétence ecclésiastique, soient séparés et distraits de la chancellerie de Julio-Césarée et soient délivrés respectivement aux ordinaires de Constantine et d'Oran pour être transférés dans les chancelleries de ces nouveaux évêchés et y être conservés.

Nous supprimons, en vertu de la même autorité apostolique, à perpétuité, la même église épiscopale de Julio-Césarée et nous abrogeons ses titre, dénomination, nature et essence de cathédrale, de sorte qu'elle cesse d'être dorénavant église épiscopale, et, en outre, qu'elle ne puisse plus être dénommée, inscrite et supposée telle; nous supprimons de même le siège cathédral et le chapitre de la même église, vu que nous décorons, en vertu de ladite autorité apostolique, du titre de *ville archiepiscopale* et de *métropole* la cité de Julio-Césarée, qui surpasse les autres villes de ces contrées, non-seulement parce qu'elle se trouve établie dans un centre plus commode, mais encore parce qu'elle l'emporte par le nombre de ses habitants, l'affluence des étrangers, l'abondance des ressources et par son commerce, en sorte qu'elle puisse jouir de toutes et chacune des grâces, faveurs et tous autres privilèges dont jouissent ordinairement ou pourront jouir à l'avenir les autres cités archiepiscopales de l'Empire français.

En outre, ayant ainsi supprimé et aboli le titre, le nom et autres de cathédrale de l'église épiscopale de Julio-Césarée, nous érigeons, de la même autorité apostolique, pour la plus grande gloire du Dieu tout-puissant, et en l'honneur de la bienheureuse Vierge Marie et des saints apôtres Pierre et Paul, et de saint Philippe, pour le développement de la religion catholique, pour le bien et la consolation des fidèles, au rang et grade éminent d'église archiepiscopale et métropolitaine, l'église paroissiale de cette ville placée sous le vocable du même saint Philippe, apôtre, et nous érigeons et constituons à perpétuité, de la même autorité apostolique, cette même église en église archiepiscopale.

legiis ac honoribus de communi jure metropolitani Galliarum ecclesis competentibus, pari apostolica auctoritate, perpetuo erigimus atque constituimus; quæ tamen pristinam effatî sancti Philippi apostoli invocationem nec non pristinam parochialitatem, cum eadem animarum cura, ut antea, exercenda obtineat, et in hac ecclesia sedem, cathedram et dignitatem archiepiscopalem pro uno deinceps antistite *archiepiscopo Julîe Cesareæ seu Algeriano* nuncupando, qui eisdem metropolitana ecclesie civitati, clero et populo præsint, nomen, titulum et præminentiam archiepiscopi metropolitani præ se ferre valeat, munia et officia archiepiscopi, juxta concilii Tridentini et apostolicarum constitutionum sanctiones, habeat et exerceat, atque jura tum antistitis in clerum et populum diocesis ut infra assignandæ, tum metropolitæ in ejus ut infra designandos suffraganeos exercere possit, quique usum crucis nec non sacri pallii, aliorum archiepiscoporum more, habeat, vix tamen a sancta apostolica sede infra præfixum tempus sub pœnis alias incurrendis rite et instantissime in sacro pontificio consistorio postulatum impetratumque fuerit, cum suis capitulo infrascripto, peculiari sigillo, mensa, omnibusque aliis metropolitici signis et insigniis, jurisdictionibus et prærogativis archiepiscopis debitis et concessis, nec non cum honoribus, facultatibus, privilegiis, præminentis, gratiis, favoribus et indultis, sive realibus sive personalibus sive mixtis, quibus alii archiepiscopi in Gallia existentes de communi jure utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, pari apostolica auctoritate, perpetuo constituimus.

Isti archiepiscopi et metropolitane Julîe Cesareæ seu Algerianæ ecclesie totam civilem provinciam *di Algeri* proprie dictam, pro sua diocesi perpetuo adjudicamus, cujque episcopales ecclesias, Constantiniana et Oranensis, modo per nostras contemporaneas litteras, ut præmittitur, erectas, cum omnibus et singulari consuetis et accessoriis in suffraganeis, simili auctoritate, ex nunc perpetuo adsciscimus atque subjicimus. Præsignatæ ecclesie Algerianæ in metropolitana, ut supra, erectæ capitulum illico ac veluti ex nova erectione ad metropolitani capituli gradum, titulum et dignitatem, apostolica auctoritate prædicta, perpetuo evehimus atque extolli-

copale et métropolitaine avec tous et chacun des droits, privilèges et honneurs compétents de droit commun aux églises métropolitaines de France: laquelle église toutefois conservera le vocable du même saint Philippe, apôtre, et aussi l'ancien titre paroissial avec la même charge d'âmes qu'aparavant, et dans cette même église le siège, la chaire et dignité archiepiscopale pour un prélat qui s'appellera désormais *archevêque de Julio-Césarée* ou *d'Alger*, qui présidera la même église métropolitaine, la cité, le clergé et le peuple, prendra le nom, le titre et la prééminence d'archevêque métropolitain, aura et exercera les charges et offices d'archevêque, suivant les dispositions du concile de Trente et des constitutions apostoliques, pourra user des droits tant d'ordinaire envers le clergé et le peuple du diocèse, comme il sera assigné plus loin, que de métropolitain envers ses suffragants, comme il sera encore désigné plus bas, et aura l'usage de la croix et du sacré pallium comme les autres archevêques, pourvu toutefois que, dans le délai fixé et sous les peines à encourir s'il en était autrement, il l'ait régulièrement et très-instamment demandé, suivant la coutume, et obtenu du saint-siège apostolique, dans le sacré consistoire pontifical; nous le constituons à perpétuité, de la même autorité apostolique, avec ses chapitre, comme il sera dit, sceau particulier, messe et tous autres signes et insignes, juridictions et prérogatives métropolitaines, dus et concédés aux archevêques, et aussi avec les honneurs, facultés, privilèges, préséances, grâces, faveurs et indults soit réels, soit personnels, soit mixtes, dont, de droit commun, se servent, usent et jouissent les autres archevêques de France.

Nous assignons à perpétuité pour diocèse à cette église archiepiscopale et métropolitaine de Julio-Césarée ou d'Alger toute la province civile d'Alger proprement dite, et nous lui adjoignons et soumettons de la même autorité apostolique pour suffragantes, dorénavant et à perpétuité, avec tout ce qui leur est propre et leurs accessoirs, les églises épiscopales de Constantine et d'Oran présentement érigées, comme il est dit, par nos lettres de ce jour. Nous érigeons et nous élevons à perpétuité, de notre autorité apostolique, au rang, titre et dignité de chapitre métropolitain, le chapitre de la susdite église d'Alger érigée comme dessus en métropole, à partir du

**mus**, quod interea constet ex octo priscis canonicis titularibus, comprehenso decano qui prima capituli ipsius dignitas sit post archiepiscopalem, quique ut antea teneatur etiam curam animarum pro annexa parocia diligenter obire; fiducialiter imperiali Gubernio prædicto commendantes ut ipsum capitulum quamprimum fieri poterit ad normam aliorum quæ in Gallia metropolitana capitula exstant, augetur numero canonicorum titularium, nec non nominentur aliquot capellani seu beneficiarii mansionarii opportune divinis officiis metropolitanæ addicti, infrascripto præsentium litterarum exequutori, seu apostolico delegato aut subdelegato, curam committendo ut pro splendidiore hujus metropolitanæ ecclesiæ cultu atque decore, ad sui libitum, alii duo canonici ejusdem, præter decanum, perpetuo adnexum præse ferant titulum ecclesiasticæ dignitatis pariterque uti pro metropolitanis ecclesiis præstat, ex iisdem titularibus canonicatibus alter pro theologo, alter pro pénitentiario permanentesignetur, qui quidem canonicatus theologalis et pénitentiarius, nec non decanatus dignitas curata prædicta, juxta sacrorum canonum præscripta erunt conferendi. Cæterum, præfato capitulo, quemadmodum eadem incumbere debent onera et munia quibus metropolitana ecclesiæ in Gallia defunguntur, ita simili apostolica auctoritate perpetuo quoque concedimus ut ipsum omnibus iis præeminentiis, honoribus, insigniis, favoribus, gratis, privilegiis atque omnibus cæteris frui et gaudere possit quæ modo in Gallia istiusmodi metropolitana capitula ordinarie fruuntur et gaudent. Insuper prædictis omnibus tum dignitariis, tum canonicis (honorariis non exceptis), tum capellanis seu beneficiariis mansionariis, simul ac adierit, ut ipsi valeant ac debeant, illa ecclesiastica indumenta et insignia choralia in dictæ metropolitanæ ecclesiæ, quibuslibet ecclesiasticis functionibus, nec non quoties capitulariter convenierit extra eam (diocesanos tamen infra limites), in præsentia etiam quorumcumque ecclesiasticorum dignitariorum, adhibere quæ dignitates canonici ac capellani capitulorum metropolitanorum in Gallia respective gerunt, iis tantum exceptis quæ ex speciali gratia et favore concessa compertiuntur, auctoritate apostolica prædicta, similiter perpetuo indulgemus.